- 1 -

闽海渔规〔2023〕7 号

福建省海洋与渔业局关于公布2023年 8月之前
行政规范性文件清理结果的通知

各设区市海洋与渔业行政主管部门、平潭综合实验区农业农村局，

局机关各处室、局属各单位:

根据《福建省行政规范性文件备案审查办法》规定，结合

“涉及民营经济”“涉及水能资源开发利用权”“妨碍统一市场

和公平竞争”等规范性文件专项清理工作，我局对 2023 年 8

月之前制定的海洋与渔业规范性文件进行了梳理，因印发新文

件而废止的 6 件、有效期已过而失效的 1 件、修改 0 件，继续

有效的规范性文件 75 件。现将清理结果予以公布。

福建省海洋与渔业局文件

- 2 -

附件：1.福建省海洋与渔业局继续有效的规范性文件目录

（2023 年 8 月之前）

2.福建省海洋与渔业局废止的规范性文件目录

（2023 年 8 月之前）

3.福建省海洋与渔业局失效的规范性文件目录

（2023 年 8 月之前）

4.福建省海洋与渔业局修改的规范性文件目录

（2023 年 8 月之前）

福建省海洋与渔业局

2023 年 8 月 29 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件 1

福建省海洋与渔业局继续有效的规范性文件目录
（2023 年 8月之前）

序号 文件标题 文号 备注

1 关于加强海洋捕捞渔船组织化建设的指导意见 闽海渔规〔2023〕1 号

2 关于调整海洋伏季休渔制度的通告 闽海渔规〔2023〕2 号

3 关于印发福建省近岸海域赤潮灾害渔业应急预案的通知 闽海渔规〔2023〕3 号

4
福建省海洋与渔业局福建省财政厅关于印发海洋捕捞渔民减船转产产

项目 2023-2024 年实施方案的通知
闽海渔规〔2023〕4 号

5 福建省海洋与渔业局关于印发福建省风暴潮灾害应急预案的通知 闽海渔规〔2023〕5 号

6 福建省海洋与渔业局关于印发福建省渔业防台风应急预案的通知 闽海渔规〔2023〕6 号

7
福建省海洋与渔业局关于印发《福建省渔业船舶水上突发事件应急预

案》的通知
闽海渔规〔2022〕1 号

8
福建省海洋与渔业局 福建省财政厅关于印发福建省海洋渔业资源养

护补贴政策实施方案的通知
闽海渔规〔2022〕2 号

9 福建省海洋与渔业局关于印发福建省渔业捕捞作业核准规则的通知 闽海渔规〔2022〕5 号

10
福建省海洋与渔业局关于开展福建省海洋渔船卫星互联网应用项目工

作的指导意见
闽海渔规〔2022〕6 号

11
福建省海洋与渔业局福建省财政厅关于印发〈福建省推动远洋渔业高

质量发展补助资金项目实施方案〉的通知
闽海渔规〔2022〕7 号

12
福建省海洋与渔业局关于印发<福建省渔业安全生产承诺制度（试行）>

通知
闽海渔规〔2022〕8 号

13
福建省海洋与渔业局 福建省财政厅关于海洋渔业资源养护补贴政策

调整的补充通知
闽海渔规〔2022〕9 号

14
福建省海洋与渔业局关于印发《福建省渔业船舶安全救助终端管理办

法》的通知

闽海渔规〔2022〕10

号

15 福建省海洋与渔业局关于加强渔船安全生产“五不出海”管理的通知 闽海渔〔2021〕21 号

16 福建省海洋与渔业局关于福建省渔业船舶安全生产记分管理办法（试行） 闽海渔〔2021〕31 号

17 福建省海洋与渔业局关于发布闽江水域禁渔期制度的通告 闽海渔〔2020〕13 号

18
福建省海洋与渔业局关于印发福建省渔业船舶安全救助终端管理暂行

办法的通知
闽海渔〔2020〕14 号

19
福建省海洋与渔业局福建省防汛抗旱指挥部办公室福建省应急管理厅

福建海事局关于印发《关于加强防台风期间渔船异地避风管理的十条

措施》的通知

闽海渔〔2020〕28 号

20
福建省海洋与渔业局 福建省发展和改革委员会福建省财政厅关于印

发《福建省渔港投资与建设管理办法》的通知
闽海渔〔2020〕49 号

- 4 -

21
福建省海洋与渔业局关于印发福建省渔业水域污染事故应急处置工作

方案（暂行）的通知
闽海渔〔2020〕59 号

22
福建省海洋与渔业局关于印发《福建省实施<中华人民共和国渔业法>

办法》行政处罚自由裁量适用规则（试行）及其基准的通知
闽海渔〔2020〕64 号

23 福建省海洋与渔业局关于加快水产养殖业绿色发展十三条措施的通知 闽海渔〔2019〕121 号

24 福建省海洋与渔业局关于建立行政执法“三项制度”体系的通知 闽海渔〔2019〕147 号

25
关于印发《福建省渔港升级改造和整治维护规划》《福建省渔港升级

改造和整治维护项目实施管理细则（试行）》的通知
闽海渔〔2018〕182 号

26
福建省海洋与渔业厅关于印发福建省休闲垂钓渔业船舶管理办法（试

行）的通知
闽海渔〔2018〕116 号

27
福建省海洋与渔业厅关于实施带鱼等 35 种重要捕捞经济种类最小可

捕规格及幼鱼（幼体）比例管理规定的通告
闽海渔〔2018〕114 号

28
福建省海洋与渔业厅关于公布福建省第一批休闲渔业船舶标准船型的

通知
闽海渔〔2017〕288 号

29
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省初级水产品质量安全突发事件

应急预案》的通知
闽海渔〔2017〕282 号

30 关于印发福建省海洋与渔业应急指挥决策支持系统管理办法的通知 闽海渔〔2017〕268 号

31 福建省海洋与渔业厅关于公布福建省第一批渔船标准船型的通知 闽海渔〔2017〕243 号

32 福建省海洋与渔业厅关于加强海洋渔业捕捞辅助船管理工作的通知 闽海渔〔2017〕183 号

33 福建省海洋与渔业厅关于开展渔业船舶建造技术条件评价工作的通知 闽海渔〔2017〕85 号

34 福建省海洋与渔业厅关于进一步加强远洋渔业安全生产管理工作的通知 闽海渔〔2017〕25 号

35
福建省海洋与渔业厅关于远洋渔业企业落实全员安全生产责任制的指

导意见
闽海渔〔2016〕252 号

36 福建省海洋与渔业厅关于印发福建省渔港安全事故应急预案的通知 闽海渔〔2016〕249 号

37
福建省海洋与渔业厅关于印发标准化海洋捕捞渔船更新改造基本规范

及技术要求的通知
闽海渔〔2016〕232 号

38
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省水生野生动物救护管理办法》

的通知
闽海渔〔2016〕221 号

38
福建省海洋与渔业厅 福建省财政厅关于印发《福建省渔业油价补贴

政策调整实施方案》的通知
闽海渔〔2016〕132 号

40
福建省海洋与渔业厅关于做好公海灯光围网渔船渔具渔法管理工作的

通知
闽海渔〔2016〕128 号

41
福建省海洋与渔业厅 福建省财政厅关于印发福建省国内捕捞和养殖

机动渔船油价补贴标准调整实施方案的通知
闽海渔〔2016〕43 号

42
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省实施<中华人民共和国渔业船员

管理办法>若干规定》的通知
闽海渔〔2016〕18 号

43
福建省海洋与渔业厅 福建省发展和改革委员会关于印发福建省海洋

产业发展指导目录的通知
闽海渔〔2015〕280 号

44 福建省海洋与渔业厅关于进一步加强渔业船舶非法违规生产处置的意见 闽海渔〔2015〕224 号

45 福建省海洋与渔业厅关于执行海洋捕捞渔船拆解有关规定的通知 闽海渔〔2015〕18 号

- 5 -

46
福建省海洋与渔业厅关于印发非法采捕红珊瑚船舶和涉渔“三无”船

舶拆解工作规程（暂行）的通知
闽海渔〔2015〕40 号

47
福建省海洋与渔业厅关于执行《福建省海洋捕捞渔船拆解管理暂行规

定》有关条款的批复
闽海渔〔2014〕22 号

48
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省海洋与渔业厅工商登记制度改

革后续市场监管实施办法（试行）》的通知
闽海渔〔2014〕173 号

49
福建省海洋与渔业厅 福建省工商局关于推行使用《福建省渔业船舶买

卖合同示范文本》的通知
闽海渔〔2014〕53 号

50 福建省海洋与渔业厅关于进一步规范海洋捕捞渔船拆解管理工作的通知 闽海渔〔2013〕125 号

51 福建省海洋与渔业厅关于建立健全远洋渔业安全生产相关管理制度的通知 闽海渔〔2013〕139 号

52 福建省海洋与渔业厅关于加强远洋渔业涉外安全管理的通知 闽海渔〔2012〕416 号

53
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省海洋与渔业厅突发水生动物疫

情应急预案》的通知
闽海渔〔2012〕415 号

54
福建省海洋与渔业厅关于进一步加强和规范渔业船舶水上事故调查处

理工作的意见
闽海渔〔2012〕92 号

55 福建省海洋与渔业厅关于印发福建省水产苗种场认定管理办法的通知 闽海渔〔2011〕299 号

56 福建省海洋与渔业厅关于开展渔港经营许可申请与审批工作的通知 闽海渔〔2011〕224 号

57
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省水生生物增殖放流工作规范》

的通知
闽海渔〔2011〕144 号

58
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省海洋与渔业厅依法规范处理信

访事项工作规则》的通知
闽海渔〔2010〕402 号

59 福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省渔业船舶船名规定》的通知 闽海渔〔2010〕108 号

60 福建省海洋与渔业厅关于加强鳗鲡鱼种管理工作的通知 闽海渔〔2010〕31 号

61 福建省海洋与渔业厅关于加强远洋渔业管理若干规定的补充通知 闽海渔〔2010〕28 号

62
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省渔业捕捞许可申请与审批暂行

办法》的通知
闽海渔〔2009〕397 号

63
福建省海洋与渔业厅转发福建省人民政府办公厅关于加强渔业安全生

产工作的通知
闽海渔〔2009〕381 号

64 福建省海洋与渔业厅关于加强渔业生产服务船和养殖船管理的通知 闽海渔〔2009〕360 号

65
福建省海洋与渔业厅关于印发福建省海洋与渔业行政执法督察暂行规

定的通知
闽海渔〔2009〕271 号

66 福建省海洋与渔业局印发关于加强远洋渔业管理若干规定的通知 闽海渔〔2009〕129 号

67 福建省海洋与渔业局关于调整鳗鲡苗种采捕时间的通告 闽海渔〔2008〕386 号

68
福建省海洋与渔业局关于印发《福建省沿海渔村渔船安全协管员管理

办法》的通知
闽海渔〔2008〕302 号

69 关于印发《福建省远洋渔船涉外突发事件处置预案》的通知（联合外事） 闽海渔〔2008〕217 号

70 福建省海洋与渔业局关于印发《福建省小型渔业船舶管理办法》的通知 闽海渔〔2008〕215 号

71 关于发布福建省机动底拖网作业禁渔区的通告 闽海渔〔2007〕184 号

72
福建省海洋与渔业局关于公布福建省渔业捕捞禁止和限制使用渔具法

目录的通告
闽海渔〔2006〕342 号

- 6 -

73 关于印发《福建省渔港经营许可管理办法》的通知 闽海渔〔2004〕489 号

74 关于印发《部分周边国家对违法外国渔船的处罚规定》的通知 闽海渔〔2003〕392 号

75 福建省海洋与渔业局关于禁止非法购置海洋捕捞渔船的通告 闽海渔〔2003〕121 号

- 7 -

附件 2

福建省海洋与渔业局废止的规范性文件目录
（2023 年 8月之前）

序号 文件标题 文件号

1
福建省海洋与渔业局关于加强海洋捕捞渔船组织化建设的指导意

见
闽海渔规〔2022〕4 号

2 福建省海洋与渔业局关于印发福建省渔业防台风应急预案的通知 闽海渔〔2020〕33 号

3
福建省海洋与渔业局关于印发《福建省风暴潮灾害应急预案》的通

知
闽海渔〔2020〕39 号

4
福建省海洋与渔业局关于印发《福建省风暴潮灾害应急预案》的通

知
闽海渔〔2019〕125 号

5
福建省海洋与渔业局关于印发福建省近岸海域赤潮灾害渔业应急

预案的通知
闽海渔〔2019〕120 号

6
福建省海洋与渔业厅关于印发《福建省渔业船舶水上突发事件应急

预案》的通知
闽海渔〔2016〕13 号

- 8 -

附件 3

福建省海洋与渔业局失效的规范性文件目录
（2023 年 8月之前）

序号 文件 文件号

1 福建省海洋与渔业局关于实施 2022 年海洋伏季休渔制度的通告 闽海渔规〔2022〕3 号

- 9 -

附件 4

福建省海洋与渔业局修改的规范性文件目录
（2023 年 8月之前）

序号 文件 备注

1 0 件

抄送：省司法厅

福建省海洋与渔业局办公室 2023 年 8 月 31 日印发

- 10 -